solum sequitur, quod qualitas habebit infinitas partes in potentia, et similiter indivisibilia, finitas autem in actu, utpote inclusas intra terminos finitos unius horæ.

Tertio arguitur: Quia si alteratio est motus continuus non poterit incipere per primum esse, sed per ultimum non esse, sicut alii motus, hoc autem est impossibile, ergo. Minor probatur, quia si incipit per ultimum non esse, est verum dicere nunc agens non alterat, immediate post alterabit, in illo ergo nunc, vel agens est debite applicatum passo, et tunc non est ratio, quare non agat post illa applicatione, vel non est debite applicatum, et tunc nec immediate post agat, quia immediate post non potest compleri tota applicatio, quia divisibilis est, cum fiat per motum et in parte divisibili, et sic immediate post non erit totaliter applicatum in facto esse, ergo neque sequetur actio. Similiter etiam est inconueniens quod qualitas quæ est res permanens non incipiat per primum esse, præsertim cum sit dispositio determinata, et in illa assignari debet minimum, et consequenter aliquid certum et determinatum, atque adeo debet incipere per primum esse. Denique confirmatur, quia hæc videtur esse mens Aristotelis VIII Physicor. tex. XXIII, ubi inquit: « Quod dicere alterari continuum, est rebus perspicuis ad versari, » et subdit: « Quod alteratio non fit per partes sicut congelatio, sed subito sicut cavatio lapidis ab ultima gutta; » quam constat non esse motum continuum. Et idem affirmat S. Thomas super eundem locum lectione v et vi Physicor. lection. v et i contra Gent. cap. XLIX, et in aliis locis.

Respondetur quod sine dubio alteratio sicut et alii motus, et qualitas per eam producta incipit per ultimum non esse. Et ad probationem

dicitur, quod sive applicatio agentis ad motum fiat in instanti sive non, tamen applicatum esse de facto, pertinet ad mutatum esse, et est in instanti, in illo tamen non incipit intrinsece, atque ita non bene sequitur agens est applicatum de facto in hoc instanti, ergo in hoc instanti intrinsece est actio seu motus, non enim sequitur, quod actio sit in hoc instanti intrinsece, nisi actio ipsa instantanea sit, sed sufficit quod incipiat extrinsece, quia immediate post erit. Quare non est necesse quod motus sequatur ipsum applicatum esse, nisi juxta naturam suam, ita quod si aliquid est applicatum in instanti, motus non dabitur in instanti intrinsece, sed immediate post, et ita in illo instanti incipiet extrinsece sicut grave cum generatur sursum in eodem instanti incipit moveri non intrinsece, sed extrinsece. De facto tamen non datur primum applicatum esse, sicut nec primum mutatum esse in motu, applicatio enim per motum fit. Quod vero dicitur qualitatem esse rem permanentem, et ita debere incipere per primum esse, distingo; est res permanens quando est in facto esse determinate, concedo; quando est in fluxu et fieri, nego: vel secundo est res permanens incipiens modo permanenti, nego; incipiens modo fluenti, et successivo, ad modum motus, transeat, et nunc accommodatur ipsi modo fieri qui est per motum, non modo proprio essendi quem habet in facto esse: qualitas tamen quæ est dispositio ad formam substantialem sub statu illo dispositionis, debet dicere aliquid determinatum, præsertim loquendo de dispositione ultima, nam aliæ latitudinem, et indivisibilitatem habere possunt, et ita illa incipiet in instanti, et non per modum motus.